
 

 
 

Pubblicata dal  10/06/2014  al  ____/____/______ 
 

 

 
 

CONSORZIO DI BONIFICA DEL CIXERRI 
(D.P.R. 15/03/1951-  Registrato alla Corte dei Conti – Registro 5 - Fg.4 – Agricoltura e Foreste anno 1951) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario 
 

 

 

Numero 1 del 10/06/2014 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Interruzione del procedimento elettorale avviato con deliberazione commissariale n. 

17/2014 e nuova convocazione dell’Assemblea dei Consorziati ai sensi dell’art. 17 del 

vigente Statuto Consortile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

CONSORZIO DI BONIFICA DEL CIXERRI – IGLESIAS 
(D.P.R. 15/03/1951 – Registrato alla Corte dei Conti – Registro 5 –Fg. 4 – Agricoltura e Foreste anno 1951) 

 
 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario n° 1/2014 
 

 

OGGETTO: Interruzione del procedimento elettorale avviato con deliberazione commissariale n. 

17/2014 e nuova convocazione dell’Assemblea dei Consorziati ai sensi dell’art. 17 del 

vigente Statuto Consortile. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Vista la Legge Regionale n. 6 del 23.05.2008, “Legge-Quadro in materia di Consorzi di Bonifica” che 

disegna un nuovo quadro normativo in materia di Consorzi di Bonifica determinando una profonda 

trasformazione del ruolo e delle modalità di funzionamento e di organizzazione degli Enti stessi; 

 

Visto lo Statuto Consortile approvato con deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 48 del 22.12.2008 

divenuta esecutiva con provvedimento dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agro–

Pastorale n. 26171/VII.7.5 del 23.12.2008, e modificato con deliberazioni del Commissario Straordinario 

nn. 19 del 07.10.2009, 114 del 18.04.2011 (esecutive per decorrenza termini) e 173 del 12.03.2012 (visto 

di legittimità n. 6077 del 02.04.2012; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 27/12 del 09.06.2009 avente ad oggetto “L.R. 

21.5.2008, n. 6. - Scioglimento Organi Consorzio di Bonifica del Cixerri e nomina del Commissario 

Straordinario”, con la quale è stato appunto disposto lo scioglimento degli Organi dell’Ente;  

 

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 59 del 29.05.2014 con il quale è stata nominata quale 

Commissario Straordinario dell’Ente la dott.ssa Graziella Carta; 

 

Preso atto della vacanza in organico della figura professionale del Direttore Generale; 

 

Visto il Titolo II del vigente P.O.V. che all’art. 1 rubricato “Qualifica di Direttore generale” stabilisce che 

“in caso di assenza temporanea o vacanza del titolare, le funzioni di Direttore Generale sono esercitate 

dal dirigente avente maggiore anzianità nella qualifica. In caso di pari anzianità nella qualifica, le 

funzioni sono esercitate dal più anziano di età.”; 

 

Atteso che il dirigente avente maggiore anzianità nella qualifica è il Dirigente dell’Area Amministrativa, 

dott.ssa Patrizia Mattioni; 

 

 

TITOLO I 

 

Vista la Deliberazione commissariale n. 17 del 26 febbraio 2014 con la quale è stata convocata 

l'Assemblea dei Consorziati nella giornata di domenica 15 giugno p.v., per la elezione dei componenti il 

Consiglio dei Delegati dell'Ente, ai sensi dell'art. 17 dello Statuto;  

Il giorno DIECI del mese di GIUGNO dell’anno DUEMILAQUATTORDICI in Iglesias 

presso la sede consortile dell’Ente, il Commissario Straordinario dell’intestato Consorzio, Dott.ssa 

Graziella Carta: 



 

Viste le Determinazioni n. 1 del 16 aprile 2014 e n. 5 del successivo 21 maggio, con cui il Direttore 

Generale - preso atto della vacanza dell'Organo Amministrativo ed in via del tutto eccezionale - ha 

adottato i prescritti provvedimenti necessari per il perfezionamento del procedimento elettorale avviato 

con la citata Deliberazione commissariale n. 17/2014; 

 

Rilevato che le citate Determinazioni sono state adottate con specifico rinvio a successiva ratifica del 

competente Organo Amministrativo e con l'unico obiettivo di evitare la caducazione degli effetti prodotti 

dalla avviata procedura elettorale, al fine di garantire la continuità dell'azione amministrativa dell'Ente; 

 

Accertata la oggettiva rilevanza della procedura e degli effetti salvaguardati dalle Determinazioni più' 

volte citate e coerenti con le direttive di scopo emanate dalla Giunta Regionale (D.G.R. n. 75/5 del 

30.12.2008, peraltro rinnovate con il provvedimento di nomina del commissario straordinario n. 59 del 

29.05.2014; 

 

Preso atto di quanto accertato e rappresentato dal Direttore Generale in ordine all'erronea inclusione di 

alcuni Consorziati in un Elenco degli aventi diritto al voto piuttosto che nell'altro, con conseguente 

alterazione del legittimo esercizio del diritto di elettorato attivo e passivo, come riconosciuto e 

disciplinato dalla L.R. n. 6/2008 e dallo Statuto consortile; 

 

Rilevato che il menzionato errore - cui ha peraltro fatto seguito la presentazione di due formali ricorsi - 

non é rettificabile; 

 

TITOLO II 

  

Visto ancora l’art. 17, comma 1, dello Statuto Consortile rubricato “Procedimento elettorale” il quale 

dispone che spetta al Consiglio dei Delegati convocare l’Assemblea con apposita deliberazione; 

 

Tenuto conto che l’Ente è stato commissariato per cui spetta al Commissario Straordinario svolgere le 

funzioni spettanti per Statuto ai diversi organi consortili; 

 

Considerato che l’art. 17  del vigente Statuto Consortile prevede espressamente che: 

 

1) “L’Assemblea dei consorziati è convocata dal Consiglio dei Delegati con apposita deliberazione 

almeno novanta giorni prima della scadenza del mandato. Detta deliberazione deve contenere 

l’indicazione dell’oggetto, del giorno, dell’ora di inizio e termine della votazione, nonché 

l’individuazione dei seggi elettorali i quali dovranno essere costituiti presso la sede legale del 

consorzio, o qualora ne sorga la necessità al fine di consentire la massima partecipazione dei 

consorziati, presso le sedi periferiche già individuate ai sensi dell’art. 1 presente statuto 

Consortile. Nella medesima deliberazione deve altresì essere esplicitamente evidenziato che, ai 

fini dell’iscrizione negli elenchi di cui all’art. 15 del presente Statuto i Consorziati, devono 

provvedere a presentare al Consorzio apposita attestazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 circa la 

qualifica di imprenditore agricolo professionale o di coltivatore diretto. Per le ipotesi di cui ai 

commi 2, 3 e 4 sempre dell’art. 15, detta attestazione dovrà riguardare la società, il primo 

intestatario o il delegato, il votante in luogo del proprietario. La qualifica di imprenditore 

agricolo professionale o di coltivatore diretto, ai fini dell’iscrizione al primo elenco e di cui ai 

commi 1, 2, 3 e 4 dell’art. 15 del presente Statuto, può essere attestata in ogni tempo e comunque 

non oltre il termine per la proposizione dei reclami avverso gli elenchi di diritto al voto e di cui 

agli artt. 18 e 19 del presente Statuto. Nella medesima deliberazione dovrà essere inoltre 

evidenziata la necessità, nelle ipotesi di cui ai commi 3 e 4 dell’art. 23 della LR.. 6/2008 e 

nell’ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 20 della medesima legge, per i soggetti legittimati ad 

esercitare il diritto di voto di presentare gli atti comprovanti il loro diritto. 

2) La deliberazione della convocazione dell’Assemblea dei Consorziati deve essere pubblicata, il 

medesimo giorno dell’adozione e fino alla data delle elezioni, presso l’albo consortile, sul sito 



 

internet del Consorzio e della Regione, nonché trasmessa il medesimo giorno dell’adozione 

all’Assessorato Regionale competente in materia di Agricoltura. 

3) Entro sessanta giorni prima di quello fissato per la convocazione dell’Assemblea dei consorziati, 

deve essere affisso apposito manifesto murale nei comuni ricadenti nel comprensorio e nei quali 

vi siano immobili in ragione dei quali taluni consorziati possono esercitare il diritto di voto ai 

sensi dell’art. 16 del presente Statuto, contenete l’indicazione dell’oggetto, del giorno, dell’ora di 

inizio e termine della votazione, nonché l’individuazione dei seggi elettorali ove si svolgeranno le 

elezioni, ed il testo degli articoli 5, 15 e 16 del presente Statuto. 

4) Inoltre, nelle due settimane precedenti, ma non oltre cinque giorni prima della data delle elezioni, 

sarà pubblicato avviso su almeno un quotidiano a larga diffusione locale, con la comunicazione 

relativa all’oggetto, alla sede, all’ora di convocazione ed ogni altro dettaglio, tra quelli già 

contenuto nel manifesto, che il Consorzio riterrà utile pubblicare. 

5) Le operazioni elettorali si svolgono sotto la responsabilità del Direttore Generale del Consorzio, 

il quale provvede all’allestimento dei seggi elettorali, alla predisposizione delle schede, alla 

predisposizione degli elenchi degli aventi diritto al voto da sottoporre al Consiglio di 

Amministrazione ed ad ogni altro adempimento connesso.”; 

 

Ritenuto di dover conseguentemente procedere in merito, prevedendo: 

 che l’Assemblea dei Consorziati sia convocata per il giorno 30.11.2014 per lo svolgimento delle 

elezioni consortili; 

 che la votazione avrà inizio alle ore 7.00 e termine alle ore 22.00 della Domenica 30.11.2014, così 

come previsto dall’art. 21, comma 6, del vigente Statuto Consortile; 

 che saranno costituiti due seggi elettorali nel Comune di Iglesias presso la sede legale del 

Consorzio di Bonifica del Cixerri in Via XX Settembre n. 84; 

 che, al fine di favorire la massima partecipazione dei consorziati alle elezioni, saranno costituiti 

ulteriori seggi elettorali e, precisamente, un seggio nel Comune di Villamassargia presso la sede 

degli anziani nel “Palazzo Comunale” in Piazza Pilar s.n.c., un seggio nel Comune di Domusnovas 

presso la sede degli anziani nella “Sala Ex-Combattenti” in Piazza Matteotti n. 1 e un seggio nel 

Comune di Siliqua presso il locale ex Montegranatico in via Umberto I n. 25; 

 che ai fini dell’iscrizione negli elenchi di cui all’art. 15 del vigente Statuto, i consorziati devono 

provvedere a presentare al Consorzio apposita attestazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 circa la 

qualifica di imprenditore agricolo professionale o di coltivatore diretto. Per le ipotesi di cui ai 

commi 2, 3 e 4 del medesimo articolo 15, detta attestazione dovrà riguardare la società, il primo 

intestatario o il delegato, il votante in luogo del proprietario. La qualifica di imprenditore agricolo 

professionale o di coltivatore diretto, ai fini dell’iscrizione nel primo elenco e di cui commi 1, 2, 3 

e 4 dell’art. 15 dello Statuto, può essere attestata in ogni tempo e comunque non oltre il termine per 

la proposizione dei reclami avverso gli elenchi di diritto al voto e di cui agli artt. 18 e 19 dello 

Statuto; 

 che è necessario, nelle ipotesi di cui ai commi 3 e 4 dell’art. 23 della L.R. 6/2008 e nell’ipotesi di 

cui al comma 2 dell’art. 20 della medesima legge, che i soggetti legittimati ad esercitare il diritto di 

voto presentino gli atti comprovanti il loro diritto. 

 

 

/----------------------/ 
 

 

Ritenuto pertanto: 

- per le motivazioni indicate al Titolo I, di dover interrompere la avviata procedura elettorale in 

conseguenza degli errori rilevati; 

- per le motivazioni indicate al Titolo II, di dover necessariamente avviare ex novo la procedura elettorale 

con la massima consentita urgenza; 

 

 



 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 

 
 

DELIBERA 
 

 

QUANTO AL TITOLO I: 

 

Di interrompere il procedimento elettorale avviato con deliberazione commissariale n. 17/2014, con 

conseguente caducazione degli effetti sinora prodotti; 

 

QUANTO AL TITOLO II: 

 

Di convocare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 del vigente Statuto Consortile, l’Assemblea dei 

Consorziati per la Domenica 30 del mese di Novembre dell’anno 2014 per lo svolgimento delle elezioni 

dei componenti il Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica del Cixerri; 

 

Di stabilire che la votazione avrà inizio alle ore 7.00 e termine alle ore 22.00 della Domenica 30.11.2014, 

così come previsto dall’art. 21, comma 6, del vigente Statuto Consortile; 

 

Di costituire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17, comma 1, due seggi elettorali nel Comune di 

Iglesias presso la sede centrale del Consorzio di Bonifica del Cixerri in Via XX Settembre n. 84, un seggio 

elettorale nel Comune di Villamassargia presso la sede degli anziani nel “Palazzo Comunale” in Piazza 

Pilar s.n.c., un seggio nel Comune di Domusnovas presso la sede degli anziani nella “Sala Ex-

Combattenti” in Piazza Matteotti n. 1 e un seggio nel Comune di Siliqua presso il locale ex 

Montegranatico in via Umberto I n. 25; 

 

Di stabilire, ai fini dell’iscrizione negli elenchi di cui all’art. 15 del vigente Statuto, che i consorziati 

devono provvedere a presentare al Consorzio apposita attestazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 circa la 

qualifica di imprenditore agricolo professionale o di coltivatore diretto; 

 

Di stabilire, per le ipotesi di cui ai commi 2, 3 e 4 dell’art. 15 del vigente Statuto Consortile, che la citata 

attestazione ai sensi del D.P.R. 445/2000, dovrà riguardare la società, il primo intestatario o il delegato, il 

votante in luogo del proprietario; 

 

Di stabilire che la qualifica di imprenditore agricolo professionale o di coltivatore diretto, ai fini 

dell’iscrizione nel primo elenco e di cui commi 1, 2, 3 e 4 dell’art. 15 dello Statuto, può essere attestata in 

ogni tempo e comunque non oltre il termine per la proposizione dei reclami avverso gli elenchi di diritto al 

voto e di cui agli artt. 18 e 19 dello Statuto; 

 

Di ritenere necessario, nelle ipotesi di cui ai commi 3 e 4 dell’art. 23 della L.R. 6/2008 e nell’ipotesi di 

cui al comma 2 dell’art. 20 della medesima legge, che i soggetti legittimati ad esercitare il diritto di voto 

presentino gli atti comprovanti il loro diritto; 

 

Di stabilire, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, c. 3, del vigente Statuto Consortile, che entro sessanta 

giorni prima di quello fissato per la convocazione dell’Assemblea dei consorziati, deve essere affisso 

apposito manifesto murale nei comuni ricadenti nel comprensorio e nei quali vi siano immobili in ragione 

dei quali taluni consorziati possono esercitare il diritto di voto ai sensi dell’art. 16 del vigente Statuto, 

contenente l’indicazione dell’oggetto, del giorno, dell’ora di inizio e termine della votazione, nonché 

l’individuazione dei seggi elettorali ove si svolgeranno le elezioni ed il testo degli articoli 5, 15 e 16 dello 

statuto stesso; 

 



 

Di stabilire, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, c. 4, del vigente Statuto Consortile, che nelle due 

settimane precedenti, ma non oltre cinque giorni prima la data delle elezioni, sarà pubblicato avviso su 

almeno un quotidiano a larga diffusione locale, con la comunicazione relativa all’oggetto, alla sede, all’ora 

di convocazione ed ogni altro dettaglio, tra quelli già contenuti nel manifesto, che il Consorzio riterrà utile 

pubblicare; 

 

Di stabilire, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, c. 5, del vigente Statuto Consortile, che le operazioni 

elettorali si svolgono sotto la responsabilità del Direttore Generale del Consorzio, il quale provvede 

all’allestimento dei seggi elettorali, alla predisposizione delle schede, alla predisposizione degli elenchi 

degli aventi diritto al voto da sottoporre al Commissario Straordinario e ad ogni altro adempimento 

connesso; 

 

Di pubblicare il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, c. 2, del vigente Statuto Consortile, il 

medesimo giorno dell’adozione e fino alla data delle elezioni, presso l’albo pretorio consortile, sul sito 

internet del Consorzio e della Regione; 

 

Di trasmettere il presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, c. 2 del vigente Statuto Consortile, 

all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale. 

 

 

 firmato 

   Il Commissario Straordinario 

Dott.ssa Graziella Carta 
_____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

La sottoscritta Dott.ssa Patrizia Mattioni certifica la conformità dell’azione 

amministrativa alle leggi, allo Statuto e ai regolamenti ai sensi dell’art. 7, comma 8, 

dello Statuto Consortile. 

     firmato 

Dott.ssa Patrizia Mattioni 

________________________ 


